1. Oppidum natūrā loci sic munītum est, ut magnam ad ducendum bellum facultātem daret. 2. Rerum obscuritas, non verbōrum, facit, ut non intellegātur oratio. 3. Vercingetorix Gallos hortātur, ut confortior omnia posset. 4. Tanta est potentia veritātis, ut se ipsam suā claritāte defendat. 5. Accidit, ut unā nocte omnes hermae deicerentur.

3.7.2 Примерные задания по Разделу 5.**Задание 1. Переведите на русский язык. Определите время конъюнктива в придаточном предложении:**

1. Date puero panem, ne ploret. 2. Divitiācus Caesarem obsecrāre coepit, ne quid gravius in fratrem statueret. 3. Ut iugulent hominen, surgunt de nocte latrōnes. (Hor.). 4. Inde datae leges, ne fortior omnia posset (Verg.). 5. Fieri potest, ut errem.

Задание 2. Определите, от каких латинских слов произошли следующие русские слова:

финал, консилиум, секунда, центнер, арена, альтернатива, агент, региональный, негоциант.

Задание 3. Прочтите и переведите предложения на русский язык:

1. Volens nolens. 2. Nolo ego metui, malo amāri. 3. Vivimus non ut volūmus, sed ut possūmus. 4. Quod voles gratum esse, rarum effice. 5. Multa eveniunt homīni, quae vult, quae non vult.

Задание 4. Определите формы глаголов:

Noluērit, voluisset, velim, ite, praeteriērunt, peristi, transeundus, nolebāmus, maluit, ibo, intereas, noluērant, transistis, it, eunt, perīret, adeam.

Задание 5. Переведите текст на русский язык.**DE ITALIA**

Italia, magna paeninsūla, inter mare Tyrrhēnum et mare Adriaticum patet. Iugum Apennīni paeninsulam montibus et collibus implet. Sed circum Padum flumen campus magnus est. In campo acria proelia inter Romānos et Carthaginienses erant. Copiis equestribus Carthaginiensium campus secundus erat, sed copiis pedestribus Romanorum adversus erat. Ad litus maris Tyrrhēni campi palustres sunt, itaque aer ibi saluber non est. Roma, Italia caput celebre, ad Tibērim sita est.

Задание 6. Переведите текст на русский язык.**DE AETATE AUREA**

Scriptores antiqui quattuor aetatis nominant: aetatem auream, argenteam, aeneam et ferream. De aetate aurea multa in Ovidii poeta carminibus, quae (которые) Metamorphosem libri inscribuntur, legimus. In aetate aurea homines sine legibus tuti erant, nam iustitiam et veritatem colēbant. Nec leges nec vectigalia timēbant.

Задание 7. Переведите текст на русский язык.**DE DIEBUS**

Motus terrae est causa diēi et noctis. Longitudo diērum et noctium plerumque diversa est. In nonnullis partibus Asiae et Africae diērum et noctium longitudo aequa est. In regionibus nostris aetate dies longi sunt, noctes breves; hieme dies breves, noctes longae sunt. Meridiēi tempus in omnibus terrae partibus diversum est. Diērum errant nomina: Solis dies, Lunae dies, Martis dies, Venēris dies, Saturni dies. Apud Romānes significabantur dies fasti et dies nefasti atque dies festi et profesti.